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 Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim yoshidagi  bolalarda 

nutqning tovush madaniyatini tarbiyalash usullari haqida so’z borgan. 

Kalit so’zlar: artikulyatsiya apparati, ta’limdagi yangilanish, tovush madaniyati, 

shakl va mohiyat, aqliy jarayon, erkin so’zlay olish. 

 Jamiyatning ma’naviy takomili unda amalga oshiriladigan ta’lim - tarbiya 

ishlarining mazmuni, shakl va mohiyatiga bog’liqdir. Shu boisdan ham ta’limdagi 

yangilanishni, respublikamizda amalga oshirilayotgan bosqichma - bosqich 

ta’lim tizimini pedagogik talqin qilish, bu jarayonni samaradorli kechishini 

ta’minlash zaruriyati yuzaga keladi. Ta’lim jarayonida bo‘lajak o‘quvchi-

tarbiyachi bilish faoliyatini yo‘lga qo‘yish muhimdir. Shu o’rinda ta’kidlash 

o’rinliki, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida amalga oshirilish lozim bo’lgan 

masalalar ham talaygina. Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqning tovush 

madaniyatini shakllantirish masalalari birlamchi holatdir.  

Bolalarning aqliy jarayonini rivojlantirish  uchun ularning nutqini o‘stirish zarur. 

Bola har bir so‘z manosini tushuna olishi uni o‘z nutqida erkin ifodalashga 

muvofiq bo‘lishi kerak. Tushunchalar tizimiga moslashgan bola o‘z fikrini jamlab 

gapirishga va ifodalab berishga o‘rganadi. 

   Nutqning tovush madaniyatini tarbiyalash ona tilidagi tovushlarni aniq aytish, 

ularni to’g’ri talaffuz qilish, so’zlar va iboralarni aniq talaffuz qilish, to’g’ri nutqiy 

nafas olish, shuningdek ovoz kuchidan yetarli darajada foydalana olish 

qobiliyati, nutqning normal sur’ati va ifodalilikning turli intonatsion vositalari 

(nutq musiqasi, mantiqiy sukut, urg’ular, nutq sur’ati, ritmi va tembri) ni 

shakllantirishni o’z ichiga oladi. Nutqning tovush madaniyati yaxshi rivojlangan 

nutqni tinglay olish qobiliyati asosida shakllanadi va rivojlanadi. Bolalarda to’g’ri 

va yaxshi jaranglaydigan nutqni rivojlantirar ekan, tarbiyachi quyidagi 

vazifalarni xal etishi zarur:  

-bolalarda tinglash qobiliyatini tarbiyalash, uning komponentlarini, ya’ni: 

tinglash e’tibori (biron-bir tovushni jaranglashiga qarab qanday tovush 

ekanligini va uning yo’nalishini aniqlay olish), fonematik tinglash, mazkur nutq 

sur’ati va ritmini qabul qila olish qobiliyatlarini asta-sekin rivojlantirib borish; 

• artikulyatsiya apparatini rivojlantirish;  

• nutqiy nafas olish ustida ishlash, ya’ni iboralar bilan erkin so’zlay olish 

uchun qisqa nafas olish va davomli nafas chiqarishni o’rgatish;  
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• muloqot sharoitidan kelib chiqqan holda ovoz balandligini boshqarish 

qobiliyatini tarbiyalash;  

• ona tilining barcha tovushlarini to’g’ri talaffuz qilishni shakllantirish;  

• har bir tovushni, shuningdek so’zlar va iboralarni aniq va tushunarli 

talaffuz qilishga, umuman yaxshi talaffuzga odatlanish;  

• so’zlarni o’zbek adabiy tilining orfoepiya qoidalari me’yorlariga mos holda 

talaffuz qilishni rivojlantirish;  

• normal nutq sur’atini shakllantirish, ya’ni so’zlar va iboralarni nutqni 

tezlashtirmay va sekinlashtirmay sekinlik bilan hamda shu bilan birga 

tinglovchiga aniq tushunish imkoniyatini yaratgan holda talaffuz qilishni 

o’rgatish;  

• nutqning ohangiy ifodaliligini tarbiyalash, ya’ni fikrlar, xissiyotlar va 

kayfiyatni mantiqiy pauza, urg’u, ohang, sur’at, ritm va tembr yordamida aniq 

ifodalash qobiliyatini shakllantirish.  

   Tarbiyachi nutqdagi kamchiliklarni o’z vaqtida aniqlash va uni mutaxassisga 

yuborishdan oldin bunday nuqsonlar haqida yetarli tasavvurga ega bo’lishi 

lozim.  

   Nutqni tinglash qobiliyatini rivojlantirish vazifasi. Nutqni shakllantirishning 

dastlabki davrida nutqni tinglashga oid asosiy komponentlarni rivojlantirish bir 

tekisda bormaydi. Chunonchi, nutqni rivojlantirishning birinchi bosqichlarida 

tinglash e’tiboriga alohida ahamiyat beriladi. Vaxolanki, bunda asosiy mantiqiy 

vazifa yuqori tovush tinglash qobiliyati zimmasiga tushadi. Bolalar tovush 

balandligi o’zgarishini nutqning xis-xayajonli xususiyatiga (jaxd qilinsa unga 

javoban yig’laydilar hamda xushmuomala va mayin munosabatga javoban 

jilmayadilar) va tembriga (onasi va boshqa yaqinlarini ovozlaridan taniydi) 

muvofiq holda qarab tanib olishni biladilar, shuningdek so’zning ritmik suratini, 

ya’ni uning sheva-bo’g’in tarkibini (so’zning bo’g’inlar soni va asosiy urg’uning 

joyiga bog’liq bo’lgan tovush tuzilishi xususiyatlari) nutq sur’ati bilan birlikda 

to’g’ri qabul qiladilar. Kelgusida nutqni rivojlantirishda fonematik tinglash 

qobiliyatini, ya’ni bir tovushni boshqasidan aniq ajrata olish va buning natijasida 

ayrim so’zlarni tanish hamda tushunish qobiliyatini shakllantirish muhim o’rin 

tutadi. Yaxshi rivojlangan nutqni tinglash qobiliyati ona tilining barcha 

tovushlarini aniq va to’g’ri talaffuz qilishni ta’minlaydi, so’z aytishda uning 

balandligini to’g’ri boshqara olish va uni oxista sur’atda, ohang jihatdan ifodali 

qilib so’zlash imkonini beradi. 

Xulosa qilib aytganda nutqni tinglash qobiliyatini rivojlantirish artikulyatsiya 

apparatini rivojlantirish bilan uzviy bog’liqdir. Nutqni tinglash qobiliyatini 

tarbiyalash bolalarda nutq jarangdorligining turli xil ko’rinishlarini, ya’ni 
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tovushlarni to’g’ri talaffuz qilish, so’zlarni aniq va tushunarli aytish, ovozni 

pasaytirish yoki kuchaytirish, nutq balandligi, tezligi, oxistaligi, uni 

jadallashtirish va sekinlashtirish, tembral ishlov berish (iltimos, buyruq va 

boshq.) kabilarni qabul qila olish qobiliyatini shakllantirishga qaratilgandir. 
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